平成２９年 ２月２０日

 会員高等学校 関係職員 様

工業系高校人材育成コンソーシアム千葉

会   長     小 野 祐 司

千葉県高等学校教育研究会工業部会

千葉県高等学校工業教育研究会

 会  長     鈴 木 賢 二

工業系高校人材育成コンソーシアム千葉 会員企業見学会の開催について（依頼）

このことついて、下記のとおり開催しますので御多用のところ誠に恐縮ではございます

が、御参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   平成２９年３月１３日（月） 午後１時４５分～午後４時３０分

２ 会 場  三井化学株式会社茂原分工場内 三井化学技術研修 センター

       所在地 ：千葉県茂原市東郷 1900 番地

JR 外房線 茂原駅東口よりタクシーで約 5分

（※別紙案内図を御参照ください）

       電話番号：0475－22－0105

３ 内 容  工業系高校人材育成コンソーシアム千葉 会員企業の施設等の見学

４ その他

   進路・担任等、工業の教員以外でも複数見学可能です。

    別紙、見学者名簿に氏名・年齢等を記載のうえ、各校の千工研コンソーシアム委

員を通じて申し込みください。（年齢は企業側からの指定で報告の必要があります。）

             担当

                       千葉県立千葉工業高等学校

                         教  頭 田口 英彦

                         担当教諭 小堀 敦也

mail: conso.tec@chiba-c.ed.jp

氏　　　名 年齢 職 教科（学科）・分掌等

1

2

3

4

5

6

7

8

三井化学株式会社　茂原分工場内　技術研修センター　見学者名簿

工業系高校人材育成コンソーシアム千葉

　送付先　千葉工業高校　小堀宛　　　ＦＡＸ　043-264-6455
2月28日（火）必着でＦＡＸにてお送りください

千葉県茂原市「三井化学技術研修センター」の社外開放について

～「見て・触れて・体験」を基本に、「安全・運転・設備」を学ぶ～

三井化学株式会社は、2015 年 4 月より、当社の研修施設である「三井化学技術研修センター」（所在地：千葉

県茂原市、茂原分工場敷地内）を、当社同様に危険物を取り扱う企業様の研修の場として活用いただくため、下

記のとおり社外開放することとしました。

当センターは、当社の生産現場力の強化のために、製造系オペレーターの人材育成を目的として 2006 年 10

月に開講し、2008 年からは当社グループの海外拠点の運転員も研修対象とし、グループ全体の『安全、運転、

設備の全てに強い、自ら問題解決できる人材育成』を推進しています。

 これまで多くの見学者を受け入れてまいりましたが、社外から高い評価と多くのリクエストをいただき、この度

当センターを社外開放することを決定しました。当社内で経験した各種の事故・トラブル事例をもとに、主に保安

を中心とした、製造現場では出来ない“安全体験型の研修カリキュラム”をご提供し、産業界に貢献してまいりま

す。

（1）施設名称 三井化学技術研修センター

（2）所在地 〒297-8666 千葉県茂原市東郷 1900 番地（最寄駅：JR 茂原駅）

（3）施設規模・

特徴

・10,000m2 の敷地内に研修棟、運転実習プラント、各種安全体験設備を有しており、『安全・運転・設備』を学

ぶための環境が充実しています。

・運転操作の基本を習得するための水運転設備や DCS（分散型制御システム）を併設したメタノール蒸留訓

 練プラントとそのシミュレーター設備を保有しています。

・機械・計装・電気設備の構造を理解するため、設備のカットモデルや設備実物を多数展示しています。

・当社の国内事業所から集まった各分野のベテラン社員が講師となり、体験型を主とした研修を実施してい

 ます。

（4）研修・見学

実績

2006 年開講以降、当センターへの来訪者延べ人数（2013 年 3 月末現在）

■ 研修者：約 4,400 名 ■ 見学者：約 3,400 名（国内・海外含む）

以上、三井化学株式会社ＨＰ より転載